cordiz Iesu Christi, eisdem in remissionem peccaminum: nihilominus suadentes, quod Abbatias ipsas, & Priorissas, ac moniales quascumq; Monasteriorum suorum curam, administrationem, negotiare gerentes, qui buscumq; nominibus: censeantur per procuratores in suis tribunalibus, seu curijs, litigare permittant, ne pro constituendis procuratoribus, qui atornati in aliquibus partibus nuncupantur, seu alijs huiusmodi, easdem oporteat euagari. Si qui vero contra præsumptient, exhortationi huiusmodi rationabili, atq; sanctæ obtemperare nolentes, cum sit iuri contrarium quod mulieres (præsertim religiose) per se ipsas litigare cogantur, & à via devient honestatis, & periculū animarū inducat, ad hoc per suos ordinarios Ecclesiasticos censura ecclesiastica cōpellantur, Episcopis aut, & alijs prælatis superioribus, & inferioribus qui buscumq; iniungimus, q; & ipsi causas, seu negotia, quæ præfatæ moniales habebunt agere coram ipsis, aut in curijs eorundem, siue sint homagia, fidelitatis sacramenta, lites, vel quidquid aliud, ipse per procuratores earum fieri faciant, & tractari. Et quoniam parum esset condere iura, nisi essent qui ea executio ni debitæ demandarent Patriarchis, Primitibus, Archiepiscopis, & Episcopis vniuersis districte in virtute sanctæ obedientiæ sub obtestatione Diuini iudicij, & interminatione maledictionis æternæ præcipiendo mandamus, quatenus eorum quilibet in Ciuitate, ac Diœcesis propria, in Monasterijs monialium sibi ordinario iure subiectis sua, in iis vero, quæ ad Romanam immediatè spectant Ecclesiam Sedis Apostolicæ auctoritate. Abbatæ vero, & alii tam exempti, quam non exēpti prælati Ecclesiistarum Monasteriorum, & ordinum quorumcumq; in Monasteriis huiusmodi sibi subiectis de clausura conuenienti vbi non est ipsorum Monasteriorum expensæ, & fidelium eleemosinis, quas ad hoc procurent diligentius facienda, & de ipsis monialibus includendis, quam primum commodè poterunt prouidere procurent: si Diuinæ, ac nostræ indignationis voluerint acrimoniam, euitare: contradictores, atq; rebelles, per censuram Ecclesiasticam appellatione postposita compescendo, inuocato ad hoc (si opus fuerit) auxilio brachii secularis. Per hoc autem in monasteriis exemptis ordinarii locorum, quoad alia nullam sibi credant iurisdictionem, vel potestatem aliquatenus attributam.

In eadem sessione vigemaquinta sub Decreto de regularibus, & monialibus c.8. vers. iuxta formam constitutionis, habetur in cap.

in singulis de statu Monach. ibid. In singulis regnis, siue prouinciis fiat de triennio in trienium (salvo iure Diœcesanorum Pontificum) commune capitulum Abbatum, atq; Priorum Abbes proprios non habentium, qui non confuerunt tale capitulum celebrare: ad quod vniuersi conueniant præpeditionem, canonicam non habentes, apud unum de monasteriis ad hoc aptum. Hoc adhibito moderamine, vt nullus eorum plus quam sex euentiones, & octo personas adducat. Aduoceng autem in huiusmodi nouitatis primordiis, ducs Cisterc. Ordin. vicinos Abbates ad præstandum sibi consilium, & auxilium opportunum, cum sint in huiusmodi capitulis icelebrandis ex longa consuetudine plenus normali formati: qui absq; contradictione, duos sibi de ipsis assident; quæs viderint expedire, ac ipsi quatuor præsent capitulo vniuerso, ita quod ex hoc nullus eorum sibi auctoritate prælationis assumat, vnde cum expedierit prouida possit deliberatione mutari. Huiusmodi vero capitulum aliquot certis diebus continuo iuxta morem Cister. Ord. celebretur: in quo diligens habeatur tractatus de reformatione ordinis, & obseruantia regulari. Et quod statutum fuerit, illis quatuor approbantibus inviolabiliter obseretur, omni excusatione, contradictione, & appellatione remotis. Proviso nihilominus vbi sequenti termino debeat capitulum celebrari. Et qui conuenient vietam ducant communem, & faciant proportionabiliter simul omnes communes expensas, ita quod si non omnes poterunt in eisdem, saltem plures simul in Diœcesis dominibus commorentur.

In eodem cap. vers. quæ in sacris canonibus, habetur in diœsto cap. in singulis de statu monach. in S. ordinentur ibi. Ordinentur etiā in eodem capitulo religiose, ac circumspetæ personæ, quæ singulas Abbatias eiusdem Regni, seu Prouinciarum non solum Monachorum, sed etiam monialium secundum formam sibi præfixam, vicenostra studeant visitare, corrigentes, & reformantes, quæ correctionis, & reformationis officio viderint indigente: ita quod si rectorem loci cognoverint ab administratione penitus admonendum, denuntient Episcopo proprio, vt illum amouere procuret. Quod si non fecerit visitatores hoc referant ad Apostolicæ sedis examen. Hoc ipsum regulares canonicas secundum ordinem suum nolumus, & præcipimus obseruare. Si vero in hac nouitate quidquam difficultatis emerferit, quod per prædictas personas nequeat expediri ad Apost. Sedis iudicium absq; scandalo referatur cœteris irrefragabili.

Sabiliter obseruatis, quæ concordi fuit de liberatione prouisa. Porro Dioecesani Episcopi Monasteria sibi subiecta ita studeant reformare, ut cum ad ea prædicti visitatores accesserint, plus in illis inueniant, quod commendatione quam quod correctione sit dignum, attentissime præcaudent, ne per eos dicta Monasteria in debitibus oneribus aggraventur: quia sicut volumus superiorum iuris obseruari, ita inferiores nolumus iniurias sustinere. Ad hoc districte præcipimus tam Diocesani Episcopis, quam personis, quæ præterunt capitulis celebrandis, ut per censuram Ecclesiast. cap. appellatione remota, compescant aduocatos, patronos, vicedominos, retores, & consules, magnates, & milites, seu quoslibet alios, ne Monasteria præsumant offendere in personis aut rebus; & si forsitan offendenter, eos ad satisfactionem compellere non omittant, ut liberius, & quietius Deo valcent famulari.

In eadem sessione vigesimaquinta, sub eodem Decreto de regularibus, & monialibus cap. 18. vers. in casibus à iure expressis, habetur ad casus expressos in iure, nempe ad cap. significauit de conuersi. coniug. ibi. Significauit nobis A. mulier quod cum ipsa F. viro suo coram Decano Sancti Quiriaci vice Archiepiscopi Senon. in hac parte fungente licetiam concesserit religionem intrandi, continentia tamen voto eidem iniuncto, & recepta fide ab ipsa, quæ perpetuo contineret, idē decanus post factam professionem à viro prædicto in Monasterio in quo habitum assumperat monachalem, asseruit ipsam deberre religionem intrare, quamquam id primo non expressisset eidem, & hoc expressio illi licentiam non dedit, & infra. Quo circa mandamus, si est ita, & est talis status, de qua suspicio, haberi non posse ipsam votum continentia obseruantem intrare Monasterium, compelli non permittatis inuitam, & in cap. seq. eod. tit. ibid. Gaudemus in Domino, & infra. Mulieres vero, quæ reliquo maritali thoro lapsi carnis ceciderunt, si mariti earum à te diligenter commoniti, eas ad frugem melioris vite conuersas, noluerint recipere propter Deum in claustris cum Religiosis mulieribus studeas collocare, ut perpetuam penitentiam ibi agant.

In eadem sessione vigesimaquinta sub Decreto de reformatione, c. 1. vers. in Concilio Carthaginensi, habetur in cap. Episcopus 41. dist. ibi. Episcopus vilem supellecilem, & mensam, ac vietum pauperem habeat, & dignitas sua auctoritatē, fidei, & vita meritis querat: hospitium quoque non longe Ecclesia habeat.

In eodem loco vers. Canones prohibeant, resert se ad Canones, nempe c. 39. Can. Apost. ibi. Omnia negotiorum Ecclesiasticorum curam Episcopus habeat, ut ea velut Deo contemplante dispensent, nec ei liceat ex eis aliquid omnino contingere, aut parentibus proprijs, quæ Dei sunt condonare: quod si pauperes sunt tamquam pauperibus submissi, nec eorum occasione Ecclesiaz negotia deprædentur, & in cap. Episcopi 12. q. 1. ibi. Episcopi de rebus proprijs, vel acquisitis, vel quidquid de proprio habent hæreditibus suis (si voluerint) derelinquant, quidquid vero de prouisione sua Ecclesiaz fuerit, sive de agris, sive de fructibus, sive de oblationibus & omnia in iure Ecclesiaz reseruare censui mus.

In eadem sessione vigesimaquinta sub Decreto de reformatione c. 2. vers. A sacris canonicis, habetur ad sacros canones videlicet in cap. excommunicamus il primo de heret. ibi. Excommunicamus itaq; & anathematizamus omnem hæresim extollentem se aduersus hanc sanctam orthodoxam, & catholicā fidem, quam superius exposuimus condemnantes hæreticos viuersos quibuscumq; non minibus censeantur, facies quidem diuersas habentes, sed caudas ad inuicem colligatas & quia de vanitate conueniunt in idipsum.

In eodem cap. vers. Secundum formam sacerdot. canon. habetur ad sacros canones, nempe ad cap. Certum 11. q. 3. ibi. Certum est pro his tribus criminibus aliquem excommunicari debere, cum ad Synodum canonice vocatus venire contemnit, aut si postquam ille venerit, sacerdotalibus respuit obedire præceptis, aut si ante finitam causæ suę examinacionem à Synodo abire præsumat.

In eadem sessione vigesimaquinta, sub eodem Decreto de reformatione cap. 7. ver. quæ à jure, habetur ad ius, quod est in cap. 1. de cler. & agrot. 6. ibi. Pastoralis officij debitum exequentes declaramus, atq; statuimus coadiutorum Episcoporum, & superiorum prælatorum dationem intelligendam esse de causis maioribus, & referendam ad Sedem Apost. ac ab ea (consuetudine non obstante contraria) tantummodo postulādam. Verum ne hoc prætextu Ecclesiaz (existentes præcipue in re motis) dispendia patiantur. Nos earum in hac parte indemnitatibus præcauere volentes, hac generali constitutione sancimus, ut Episcopus senio, aut valetudine corporali grauatus, vel etiam alias adeò impeditus per petuo ut officium suum hequeat exercere: possit de sui consilio, & assensu capituli, vel majoris partis ipsius, unum, vel duos auctori tate.

tate Apost. coadiutores assumere ad dictum officium exequendum. Si vero Episcopus demens fuerit, & quid velit; aut nolit exprimere uelciat, vel non posse: tunc eius **capitulum**, vel duæ ipsius partes eadem auctoritate vni, aut duos coadiutores assumant idoneos, qui eius officium exequatur. Si autem Episcopus senio, aut incurabili morbo graviatus, vel perpetuo impedimento detentus ad sui executionem officij reddatur inutilis, & coadiutorem assumere, vel habere noluerit, licet à capitulo requisitus proprio te illius non indigete suffragio forfitan afferendo: tunc nil per capitulum innouetur: sed hoc casu, & etiam proximo idem capitulum Episcopi, & Ecclesiæ sua conditionem, & statum, de facti cirestantias vniuersas, quam cito poterit fideliter, & explicite referat ad notitiam dictæ sedis recepturi humiliiter, & efficaciter impleturi quod super hoc, per sedem ipsam contigerit ordinari. Præsenti quoq; adjicimus sanctioni, ut coadiutores huiusmodi de prouentibus prælatorum, in quo uiri assumentur auxilium sumptus recipient moderatos, ab alienatione qualibet de bonis Ecclesiasticis prælatorum ipsorum, vel Ecclesiæ suarum quomodo libet facienda penitus abstinentes: rationem non solum in distri&o examinare; Sed, & Prælati eiusdem (si sane mentis extiterint) ac capitulis eorundem, seu etiam ipsorum Prælatorum successoribus (si hoc antea non fecerint) plenariam reddituri. Ceterum quod de Episcopis præmitetur, ad Superiores etiam Prælatos esse volumus, & intelligimus referendū, &c. i. 7. q. i. ibi. Scriptit mihi dilectio tua me Reuer. Fratti meo Ioanni prima Iustinianæ Sedis Episcopo pro ægritudine capit, quam patitur Episcopum præcipere succedere: ne fortasse dum Episcopis iura eadem Ciuitas non habeat (quod absit) ab hoste depereat. Et quidem nusquam canones præcipiunt, ut pro ægritudine Episcopi, Episcopus succedat, & ideo iniuksum est, ut si molestia corporis irruat, honore suo priuetur ægrorus. Sed suggerendum est, ut si quis in regimine ægrotat dispensator illi talis requiratur qui possit eius curam omnem agere, & locum illius in regimine Ecclesiæ (ipso non depolite) conservare, ut neq; Deus omnipotens offendatur, neq; Ciuitas neglecta esse inueniatur.

In eadem Sessione vigesimaquinta cap. 8: sub Decreto de reformatiōne cap. Hospitalitatem 42 dist. ibi. Hospitalitatem vero sacerdotem esse oportet ne sit de numero eorum, quibus in iudicio dicetur. Huius suu, & non recipiatis me, qui enim Apostolum tecum fuerit alios ad hospitalitatem debet invitare, quomodo

hospitalitatis exhortator poterit esse, qui domum propriam hospitibus claudit? & in elem. quia contingit de relig. dom. quæ est super relat. 26.

In eodem loco vers. iuxta constitutionem Concilij Viennensis, habetur in elem. quia contingit de relig. dom. quem textum retuli superius in relat. 26. & in relat. 6. i.

In eadem sessione vigesimaquinta sub Decreto de reformatiōne in c. 9. & alijs iure requisitis, habetur ad iuris requisita videlicet ad cap. piz mēntis 16. q. 7. ibi. Piz mentis amplectenda deuotio est, qua se Iulius nobis in re Iuliana sui iuris fundasse perhibet Ecclesiam, quam in honorem Sancti Viti confessoris eius nomine cupit consecrari. Hanc igitur frater carissime (si ad tuam diçesim pertinere non ambigis) ex more conuenit dedicari, collata prius donatione solemini, quam ministris Ecclesiæ destinasse prefati munera testatur oblator, sciturus sine dubio ppter processionis datum, qui omni Christiano debetur, nihil ibide se proprii iuris habiturum. Et in cap. nobis de iure patr. ibi. Nobis fuit, & inf. Inquisitioni T. tale damus responsum, quod si quis Eccles. cum assensu diçesani Episc. construxerit ex eo ius patron. æquirit. Ceterum in conuentuali Ecclesia, non electioni prælati faciendæ, sed iam factæ honestius patroni postulatur assensus, nisi aliter de sua iurisdictione obtineat, ut partes suas interponere debeat electioni tractahdæ. Secus tamen est in cappella, in qua unus presbyter a patrono eligitur, & pro institutione habendaloci Episcopo præsentatur. Pro foundatione quoq; Ecclesiæ honor processionis fundatori seruatur, & si ad inopiam vergat, ab Ecclesia illi modestè succurratur, sicut in sacris est canonibus institutum.

In eodem loco ver. contra canon. sanctioni. Habetur ad canon. sanction. nempe ad capit. quia de iur. patron. ibid. Quia clerici quidam aduocationes Ecclesiæ comparant, vel quocunque modo possunt acquirunt, ut postmodum eorum filii, vel nepotes ad easdem Ecclesiæ præsententur, præcipimus ut id arbius inhibere procures, eosdem aduocationibus taliter acquisitis appellatione postposita spoliando. Et in cap. de iure eod. fit. ibi. De iure vero patron. & inf. Mandamus quatenus si R. illud comparauit, cum inconveniens sic vendi ius patron. quod est spirituali annexum contractum illum irritum esse decernimus.

In eadem sessione 25. sub eodem Decreto de reformatiōne cap. 10. vers. iuxta Constitutionem Bonifacij, habetur in c. statutum de rescripto. ibi. Statutum quod circa Iudices à Sede Apostol. deputabdos nuper edidimus: cum quædam

contenta in eo, quæ pro communi utilitate credentibus inducunt (sicut experientia docuit) tendere dignoscantur ad noxam sanctionem præsentis (quam irrestragabilitatem obseruantur mandamus) suadente utilitate in melius duxiimus reformandum. Sancimus igitur, ut nullis, nisi dignitate prædictis, aut personatum obtinentibus, seu Ecclesiasticalium cathedralium canonis, causa auctoritate literarum Sedi Apostolicæ, vel legatorum eiusdem de cetero committantur, nec audiantur alibi, quam in ciuitatibus, vel locis insignibus, ubi possit commodè copia peritorum haberi.

In eadem sessione 25. sub eodem Decreto de reformat. cap. 1. vers. Contra canonicas sanctiones, habetur ad canonicas sanctiones videlicet in cap. de reb. Eccl. non alieno. ibi. Hoc consulstissimo prohibitus edicto vniuersos, & singulos prælatos, Ecclesiastis sibi commissari, bona immobilia, tenui iura ipsarum laicis submittere, subiungere, seu supponere absq; capitulo sui contentu, & Apostolicæ sedis licentia speciali. & in cap. 1. l. quia cod. tit. ibi. Quia etiam tractatus solempnis, & diligens, qui in talibus concessionibus perpetuis, & alienationibus rerum Ecclesiasticarum exigitur, non sive habitus in eandem ordinationem, & concessione ipsam (præterim cum evidens necessitas, quare fieri deberet, vel utilitas non subesset) de fratribus nostrorum consilio, decernimus non valere.

In eadem sessione vigesima quinta sub eodem Decreto de reformat. cap. 12. vers. Ad quas de iure, habetur ad ius, quod est in cap. non est de decimis, ibi, non est in potestate hominum cum Non est in potestate hominum cum plangent abores, vel aliqua semina terra manuant, & inf. Re vera licet S. Patres in suis tradidierunt scriptoris, de vino, grano, fructibus arborum, pecoribus hortis negotiatione, de ipsa etiam militia, de rogatione, & de omnibus bonis, decimæ sunt ministris Ecclesiæ tribuendæ ita, ut qui de his eas solvere neglexerint Ecclesiast. districione debeat percelli, & inf. volumus ergo, & districte præcipimus, quatenus antequam villas deducatis de bonis prædictis expensas, decimas Ecclesiæ, ad quas pertinet, cum integritate debita persoluatis.

In eadem sessione 25. sub eodem decreto de reformat. c. 14. vers. à sacris canon. habetur ad sacros canones, nempe ad cap. 1. & seq. de cohab. cler. & mul. ibi. Inhibendum est, ut nullus Sacerdos, sc̄minas, de quibus suspicio potest esse rotineat. Sed neq; illas, quas canones concedunt, matrem amitam, & sororem: quia instigante diabolo, & in illis celus perpetratum

reperitur, aut etiam in pedissequis carnem. Sed si qua de his necessitatibus habuerint presbyteri habeant in vicino, aut in villa domum longe à tua conversatione, & ibi eis, quæ sunt necessaria subministrant. Prohibendum quoque est, ut nulla sc̄mina ad altare prælumat accedere, aut presbytero ministrare, aut ipsa cancellis stare, siue sedere.

In eodem loco, vers. iuxta sacros canon. refert se ad sacros canon. nempe ad cap. si quis amodo 81. dist. ibi. Si quis amodo Episcopus, presbyter, aut diaconus, sc̄minam acceperit, vel acceptam retinuerit, à proprio gradu decidat, vñq; dum ad satisfactionem veniat, nec in choro psallentium maneat, nec aliquam portionem de rebus Ecclesiasticis habeat, & in c. si autem de cohab. cler. & mulier. ibi. Si autem clericu tuus iurisdictionis (siue in sc̄nis ordinibus, siue in inferioribus constituti) fornicarias detinet, nisi eas ad secundam, vel tertiam cōmonitionem à te dimiserint, easdem de cetero contempturi, liceat tibi eos Ecclesiæ, vel earum portionibus appellatione postposita spoliare officio ipsis nihilominus interdicto.

In eadem sessione vigesima quinta, sub 15. decreto de reformatione, vers. Et canonicarū sanctionum, habetur ad canon. sanction. nempe ad cap. 2. de filiis presbyterorum, ibid. Ad præsentiam nostram accedens R. Presbyter tacito, quod esset filius sacerdotis, impetravit a nobis, ut in Ecclesia in qua pater eius ministraverat existeret cappellanus. Ideoq; mandamus, quatenus si tibi confiteri, quod memoratus R. sit in sacerdotio genitus, & quod pater in eadem Ecclesia ministravit non obstantibus prædictis literis nostris ipsum amoueras ab eadem. Et in cap. ad extirpandas eodem titulo, ibid. Ad extirpandas successiones, & infra F. tuus mandamus quatenus si qui filii presbyterorum prouincie tuæ teneant ecclesiæ in quibus patres eorum tanquam personæ, vel vicarij nulla persona media ministrantur: eos, siue geniti sint in sacerdotio, siue qd; ab eisdem Ecclesiæ non differas amoueri.

In eadem sessione vigesima quinta, sub eod. Decreto de reformatione cap. 17. vers. sacros canones, habetur ad sacros canon. nempe ad cap. quis dubiter 96. dist. in & ibid. Qui dubitet sacerdotes Christi, Regum, & Principum, omniumq; fidelium patres, & magistros confer. Non, ne miserabilis insaniz esse cognoscatur, si filius patrem, discipulus magistrum, sibi conetur subiugare, & inquis obligationibus illum: lux potestati subiungere, & in quo credit non solum in terra, sed etiam in celis se ligari posse, & solvi?

In eadem sessione vigesima quinta, sub eod. De-

Decreto de reformatione cap. 18. vers. Sacra-tissimos canones. Habetur hoc in loco sacros canones ab omnibus seruandos esse facit, ad hoc cap. i. de const. ibi. Canonum statuta custodiuntur ab omnibus. Et nemo in actionibus, vel iudiciis ecclesiasticis, suo sensu, sed eorum auctoritate ducatur. Et in cap. enim puro 19. distin&. ibi. Enim uero quia in speculum, & exemplum S. R. E. cui nos Christus praefec-^{to} voluit, proposita est, ab omnibus, quidquid statuit, quidquid ordinavit, perpetuo quidem, & irrefragabiliter obseruandum est. Et in c. sic omnes eadem distin&. ibi. Sic omnes sanctio-nes Apoc. olicz Sedis accipiendo sunt tanquam ipsius diuina voce Petri signatae.

In eadem sessione vigesima quinta, sub ea- dem Decreto de reformatione cap. 19. vers. iusta sacros canones. Habetur ad sacros ca-nones, nempe ad cap. Monomachiam 2. q. 4. ibid. Monomachiam vero in lege non assumi-mus, quam preceptam fuisse non reperimus: quamvis et quodam iniisse legimus, sicut Da-uid sanctum, & Goliam sacra prodit historia, nusquam tamen, ut pro lege teneatur, alicubi diuina sagit auctoritas, cum hac, & huius-modi sectantes, Deum solummodo tentare videantur. Et in cap. de clericis pugnacibus in duello, ibi. Porro si clericus alicui sponte duellum obruerit, vel oblatum suscepit, siue vicitus fuerit, de iure iuris, est merito deponendus. Sed quantumcumque eius in hoc grauis sit, & enormis excessibus, euadere pos-est depositionis sententiam, si cum ipso suus Episcopus duxerit misericorditer dispensandum, dummodo ex illo duello homicidium, vel in membrorum diminutio non faciat suble- cera.

In eadem sessione vigesima quinta, sub ea- dem Decreto de reformatione cap. 20. vers. sacr. canon. & concil. omnia, habetur ad can. & concil. videlicet ad cap. quantumcum de cen-sibus, ibid. Quanquam pedagiorum ex-a-
ciones tam iure canonico, quam ciuili, regu-lariter merito sint damnata: tanto tamen distinguitur, ne ab Ecclesia, & personis ecclesiasticis talia exigantur, prohiberi oportet quantum sit maioriis inde transgressionis rebus incurritur. Et offensa videntur com-probatum. Cum igitur Eccles. ecclesiasticos per sonos ac res ipsorum, non solum iure hu-mani quantumcum & diuino, à secularium por-sonarum exactionibus sint immunes consti-tutione felic. record. Alexandr. Pape IV. prae-decessoris nostri, qui statuit Ecclesias, & per-sonas ecclesiasticas, ad pedagia de gaudiagia-pediuus, & nocturnis ad exhibendum, vel solvendum pala pro rebus suis propriis, quos

non causa negoziandi deferunt, vel deserri fa-ciunt, seu transmittunt, volentes propter mul-torum insolentiam, & abusum pœnæ admini-culo adiuuare, adiicimus districtius inhiben-do. (contraria consuetudine quorumcumq; corruptela dicenda eit verius non obstat.) ut nec collegium, nec universitas, nec aliqua singularis persona, cuiuscumq; sit dignitatis, conditionis aut status, a præfatis Eccles. aut personis pro personis ipsis, aut rebus prædi-catis talia exigat, ve extorqueat per se, vel per alium, suo nomine, vel etiam alieno, aut eas ad huiusmodi persoluenda compellat. Qui vero contrafecerint si personæ fuerint singulares, excommunicationis; si autem collegium, vel universitas Ciuitatis castri, seu loci alte-rius cuiuscumq; ipsa Ciuitas castrum, vel lo-cus, interdicti sententias ipso facto incurrant: nec ab excommunicatione huiusmodi absolu-tionem obtineant: donec exacta plenarie restituerint, & de transgressione satisfecerint competenter, & in tot. t. de immun. Eccl.

In eadem sessione 25. sub Decreto de in-dult. vers. Et sacerdot. can. habetur ad sacros ca-nones videlicet ad cap. absit 50. dist. ibi. Absit à Rom. Eccl. vigorem suum tam profana fa-cilitate dimittere, & neruos seueritatis euersa fiduci maiestate dissoluere, ut cum ad hue non tam iaceant in peccatis, sed etiam cadant euersorum fratrum ruine propria nimis re-media communicationum utiq; non profu-tura præstentur, vbi enim poterit pœnitentia medicina procedere, si etiam ipse medicus in-tercepta pœnitentia indulget periculis? Hoc non est curare, sed (si verum dicere volamus) occidere, & de indulgentijs retuli super relat. 54. & in cap. fin. de pœn. & remiss. 6. ibi. Indul-gentia, quæ ab uno, vel pluribus Episcopis in Ecclesiarum dedicationibus, vel alijs quibus-qumq; casibus conceduntur, vires non obti-nat si statutum excederit conc. gen.

In eadem sessione 25. sub Decreto de dele-cto ciborum, ieiunijs, & diebus festis, ver. Quæ in alijs eccliam statuta sunt, habetur ad alia consilia, nempe ad concil. Aquisgranense 1. c. 94. ibi. Tantum tibi ieiuniorum imponere quantum ferre potes. Sunt tibi ieiunia pura, calta, simplicia, moderata, & non supersticio-sa, &c. Deinde dicit fortissimum ieiunium est aqua, & panis, & in toto tit. de obseru. ieiuniorum, quatenus autem referre ad sacerdotum dies cum celebrationem, habetur hoc in cap. fin. de feriis ibi. Qonquestus est nobis, & infra. Quamuis non prorogari, sed expediri deceat questiones, debet tamen judicialis strepitus diebus conquisitare feriatis, qui ob reveren-tia Dei noluntur esse statuti, scilicet Natalis

Dō-

Domini, S. Stephani, Ioann. Evangelist. Innocentium, S. Sylvestri, Circuncisione, Epiphania, se p̄ rem diebus Dominicæ passionis, Resurrectionis cum septem sequentibus, Ascensionis, Pentecostes cum duobus qui sequuntur, Natinitate S. Ioann. Baptist. festiuitatem omnium Virgin. gloriose: duodecim Apostol. & præcipue Petri, & Pauli, B. Laurentii, dedicationis B. Michael. solemnitatis omnium Sanctorum, ac diebus dominicis, cœteriq; solemnitatibus, quas singuli Episcop. in suis dilectionibus, cum clero, & populo duxerint solemniter venerandas, quibus utiq; solemnibus ferijs, nisi necessitas urgeat, vel pietas suadeat, usq; adeò conuenit ab huiusmodi abstinere, ut consentientibus etiam partibus, nec processus habitus teneat, nec sententiæ quam contingi diebus huiusmodi promulgari. Læct diebus feriatis, qui gratia vindemiarum, vel messium ob necessitates hominum indulgentur, procedi valeat, si de partium processus sit voluntate.

Applicatio omnium Bullarum ad Sacros Canones, & Concilia, ex quibus potest fieri septimus; ut dicit Card. Tuscius, &c.

Cur eiusmodi Pontificiarum legum, diplomatumq; & rescriptorum Collectio Bullarij nomen sortita est, & qui Pontifices eas?

Respondetur Bullæ significatio multiplex est, ut recenset Rebuff. in præf. benef. in tit. 3. pars. Signatur S. nunc videmus Petr. de Gregor. lib. 17. Syntag. int. c. 15. n. 2. 1. & in decretalibus in tit. de kſcrip. c. 45. lib. 1. Crauet. ad Vestr. in præf. Rom. Cur. lib. 1. c. 4. n. 23. & nouissime Sebastian. & Costa in suo commentar. super Bullæ Cœtuicæ quæst. 1. vbi antiquiores cumulat, sed vsu, & consuetudine Rom. Curia usurpatum est, ut Bullæ Pontificium Diploma significet, eo quod à Bullæ plura cordis pendenteibus affixa, & SS. Petri, & Pauli Apostolorum Capita insculpta habent firmamentum recipi a secundum grediōdos, & apud Coriat. criticissimum est. Hæc itaq; collectio, in qua plurimæ existent eiusmodi diplomata, Bullæ, usurpata, Bullarij nomen sortita est. Vide in fine Bullarij Sanctæ Inquisitionis praxis nostra multa alia, &c. Vitalius posteaq; Ethimologias, quod acribitur. Bullæ pro rato Diplomatæ, Dionysias, Athanasius, quod dicitur Bullæ sanctæ Andronicæ à Bullæ, quæ portabatur in pectora pendens a nobilibus Romanis, vide in fine libri Summarij Bullarum Sanctæ Inquisitionis edita.